---

<sup>1</sup> The cardinal was probably referring to the theological debates at the Council of Ferrara-Florence (1438-1445), leading to the reunion of the Latin and Greek Churches

<sup>2</sup> RTA, 19, 1, pp. 416 ff.

<sup>3</sup> A survey of Piccolomini's writings on Prussia is given in *Scriptores*, IV, pp. 213 ff.

<sup>4</sup> The religious and the secular power with their different means of coercion

<sup>5</sup> Ludwig von Ehrlichshausen

<sup>6</sup> Jordanes, ch. 3

[56] Hoc mare, quamvis ab oceano Britannico ducit originem, undique tamen terra cingitur neque – ut plerique tradunt – Amphitrites dici potest. In quo errore mihi videtur fuisse Jordanis, qui Viscelam<sup>1</sup> Justulam<sup>2</sup> nominans in oceanum decurrere confirmat.

[57] Hanc terram<sup>3</sup> cum Gothi duce Berigo Scandaviam reliquissent, Ulmerigi tenebant, quos illi bello victos propriis sedibus expulerunt, atque deinde cum Vandalis, qui vicini fuerunt, manum conserentes, cum virtutem paene parem invenissent, eos sibi socios asciverunt. Manserunt hic Gothi usque ad Filimerum<sup>4</sup>, qui post Berigum quinto loco regnavit. Filimerus autem, gloriae cupidus, sedes dum novas quaerit, ad paludes Maeotidas pervenit ac ponte facto<sup>5</sup> partem trajecit exercitus atque in Pontum Euxinum victis, quae mediae<sup>6</sup> fuerunt, gentibus penetravit ibique sibi<sup>7 8</sup> suisque perpetuas sedes habuit.

[58] Hinc Scytharum<sup>9</sup> laboribus ac bellis asperum genus ortum, a quo rex Persarum Darius turpi fuga summotus, Cyrus cum omni exercitu trucidatus, dux Alexandri magni Sepirion<sup>10</sup> pari ratione cum universis {17v} copiis deletus<sup>11</sup> traditur, quod<sup>12</sup> Romanorum audisse, non sensisse arma perhibetur, quod<sup>13</sup> Parthicum et Bactrianum imperium condidisse vetus opinio confirmat. Nondum tamen omnes Filimeri copiae trajecerant, cum pons in medio fractus et<sup>14</sup> illis redeundi<sup>15</sup> et his, qui retro fuerunt, transeundi facultatem ademit<sup>16</sup>. Remansit igitur non parva pars Gothorum citra paludes, quae sedes priores ad Viscelam fluvium<sup>17</sup> ac Baltici maris littora repetunt. Haec cum ritu barbaro foetidoque<sup>18</sup> vitam degeret gens, Brutenica dicta est, quamvis postea mutata prima littera Prutenicum nomen obtinuerit.

---

<sup>1</sup> Viscelani U

<sup>2</sup> Iustulani U; Instulam W

<sup>3</sup> turram U

<sup>4</sup> Felimerium W

<sup>5</sup> magnam *add.* O, W

<sup>6</sup> medio W

<sup>7</sup> *omit.* O